ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2316/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhoria  na  calçada  da  Rua  Sebastião  Romeu  Soares  na  entrada  da  Praça  Esportiva
Gregório Cristino da Silva, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Este  gabinete  recebeu  informações  de  que  o  referido  trecho  da  calçada  encontra-se
danificado,  necessitando  reparos.  Da  imagem anexa  é  bem nítido  o  problema,  inclusive
colocando em risco o trânsito de pessoas, especialmente idosos ou deficientes visuais.
Frisa-se que esta calçada é em frente à entrada da mencionada praça e, ainda, dá acesso à
Unidade Básica de Saúde do Jardim Esperança. Ademais, do outro lado da rua, encontra-se
a Escola Básica Melvin Jones. Ou seja, há tráfego intenso de pessoas no local, além de ser
um  cartão  de  visita  para  quem  acessa  estes  serviços  públicos,  razão  pela  qual  o
atendimento  a  esta  solicitação se  demonstra  importante  e  deve  ser  realizada no  menor
tempo possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​